Finita electione recusavit uti titulo regis, sed titulo principis, cuius titulus
est talis: Emericus Techelius Princeps ac partium Hungariae Dominus. Finitis
his, selectam militiam dedit Vesirius, ut fugientem exercitum Germanorum
prosequeretur Princeps noster, quia Comes Caprara2 depraedatis civitatibus
montanis, derelictis fortalitiis Vigles et Zoylam abivit et discessit versus
Trhaectim3.

Illustrissime Domine, et maiora facere potuissemus, sed quia videmus
V.ram Illustritatem maxima promissa non adimplere, et hic currentes mediis

1 Verisimillimum videtur epistulam scriptam esse non mense Octobri, sed Septembri, post
diem 16 eius mensis; cf. diem in epistula traditam, qua oppidum Filakov captum est („praeterito
die Mercurii”, quamquam die 10 mensis Septembris feria quinta fuit) et Thököly rex factus est
(„praesenti die Mercurii” id est die 16 mensis Septembris); fortasse is, qui copiam epistulae
confecit, in die legenda erravit.

2 Aeneas Caprara, summus dux imperatoris.
3 Fortasse flumen Hiron in Slovacchia hodierna.
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minutis debemus agere. Nemessani ad Regem Galliae abivit, necesse est, ut
V.ra Illustritas optime ibi recommendet negotia nostra. Commissum est ipsi,
ut omnia ibi agat cum honore D.ni Laverne. Brevi mittemus expres-[330v]
sum ad Illustritatem V.ram in Jaroslaviam. Rogo per amorem Dei, mittat
honestam quotam. Ego interea sum semper etc.

A. 14

Memoriale Ioannis Christophori Zierowsky, residentis imperatoris
apud Polonos Ioanni III, regi Poloniae

Iavoroviae, 17 X 1682

Ioannes Christophorus Zierowsky regem iterum adit, ut ei persuaderet du Vernay-
Boucaultum cum Hungaris rationem contraxisse. Captus enim est Emerici Thököly
aulicus a du Vernayo rediens, retenti sunt duo cursores citi, qui epistulas Emerici
Thököly et Petri Fajgel ad du Vernayum portabant. E quibus conici potest du Vernayum,
quamquam a rege monitus erat, imperatori, Polonis et toti Christianitati nocere.
Residens regem iterum rogat, ut du Vernayum reprimat.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 329r-v.

Copia memorialis a Residente cesareo praesentati Ser.mo Regi Poloniae
die 17 Octobris 1682.

Non absque verecundia audeo coram throno Maiestatis V.rae comparere
ex eo, quod tot vicibus iteratis grandiores Maiestatis V.rae curas inter-
pellaverim, et nunc quiescentem tantisper ac venationibus intentum regium
animum incommodare praesumam. Sed necessitas, quae frangit legem,
tollit quoque mihi timorem, addit stimulum, audaciam subministrat, ut novo
memoriali novae correspondentiae a Ministro Gallico de Laverne cum
rebellibus perpetratae documenta manifestem.

Summa sane Divinae Providentiae dispensatione res agitur, dum mihi
non otioso sed advigilanti duplices cursores ad manus sunt deducti ab iis
ipsis, quos D.nus de Laverne sua solita inurbanitate et impertinentia sibi in
dies magis ac magis reddit infensos. Unus ex his cursoribus vocatur Ioannes
Kielemessi, intimus Techelii aulicus, quia pocillator eius, a Laverne redux
mihi praesentatus cum famulo, alii vero duo cum novis litteris a Techelio et
Faygel1 ad ipsum euntes intercepti, ad me sunt perducti; quos omnes, uti

1 Cf. A. 13.
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primos ad diciones Ser.mae Caesareae Maiestatis, domini mei clementissimi,
iam expedivi; litteras quoque ipsi Ser.mae Caesareae Maiestati, pro ulteriori
continuatae hactenus huius de Laverne, contra ipsius Ser.mae Maiestatis
Christianissimae intentionem et declarationem [329v], cum rebellibus
Hungaricis relationis convictione ad manus transmisi.

Nolo explicare instantias, cum ipsa res per se loquatur, non ulterius
tolerandam istius Lavernae in hisce locis praesentiam adeo perniciosam,
tanto magis cum et ipse temporis per illum a V.ra Regia Maiestate impetrati
terminus iam praeterierit, intra quod iuxta regium Maiestatis V.rae verbum
ipsum ex his oris cessurum certo credebam; simul summe intersit mutuo
regnorum bono eiusmodi rebellionis fomentationes cum notabili Turcarum
profectu et aperto utriusque regni, adeoque totius Christianitatis detrimento
non esse vel ad momentum permittendas. Faciet haud dubie Ser.ma Regia
Maiestas V.ra id, quod iustitiae et aequitatis est, immo et in rem boni publici
cedit, ne malum vires sumat, ac potissimum, ut toti Orbi Christiano innotescat,
quam sacrosancta Maiestas V.ra non tantum iura vicinitatis et amicitiae colat,
sed et foederum ex antiquo initorum ac compactatorum vincula velit esse
semper illibata. Quod dum supplex oro, gratiae me Ser.mae Regiae Maiestatis
devoveo.

A. 15
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[Lovicii], ante 18 XI 1682

Putat comitia circiter diem 22 mensis Ianuarii [a. 1683] convocanda esse,
quamquam tempore comitiorum habendorum in controversiis multum temporis
consumitur. Gratiae regi sunt agendae, quod civitatem optime curat. Opera est danda,
ut civitas tuta sit. Pericula Reipublicae imminentia manifesta sunt, itaque periculis
illis occurendum est, ne solum regem cura civitatis occupet.

Copia (in cancellaria nuntiaturae Varsaviensis confecta): AS Lucca, Arch. Buonvisi
II parte, filza 51 coll. n. 85.

Responsum Primatis ad regias deliberatorias anni 16821.

1 Epistulae regis ad senatores („literae regis deliberatoriae ad senatores”) de comitiis
convocandis, die 22 VIII 1682 datae, missae esse videntur circiter mensem Octobrem medium
a. 1682, cf. N. 1614 et notam 1, p. 219.
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Si comitia iuxta maiorum nostrorum institutionem celebrarentur, nihil iis
esset praeferendum.

Docuit nos Spiritus Sanctus, ibi multa consilia, ibi salus. Sed uti cuncta
sublunaria ordine suo procedunt, ita apud nos omnia extra orbitam versantur.
Convicia potius quam comitia tractamus. Terimus multum temporis cum
iactura Maiestatis V.rae valetudinis, colliduntur animi nostri et simul sumptus,
tempus, curaeque perduntur et cachinnos excitamus exteris. Sed quoniam
summus adeo amor est Ser.mae V.rae Regiae Maiestatis, ut velit secundum
morem comitia decernere, commodum illorum tempus pro ultimis diebus
Ianuarii circa 22 esse reor.

Primarium obiectum esse debet humillimae gratiae, quae debentur Ser.mae
V.rae Regiae Maiestati pro tanta quam exprimere nequeo sollicitudine.
Secundarium obiectum sit cura nostrorum, quando plagiarius instat cervicibus
nostris. Inveniet cancellaria, quod in instructionibus exprimere, [r] supprimere
et omittere debeat. Pericula manifesta sunt, quae nec celanda veniunt nec
debent. Remedia comitia adinveniant, nec omnia devolvant in caput Ser.mae
Regiae V.rae Maiestatis. Cui et ego, ne sim molestus longiori epistola, fimbriam
vestimentorum exosculor.

A. 16

Oratio ab Ioanne Christophoro Zierowsky, residente imperatoris,
Leopoli die 29 XI a. 1682 coram Ioanne III, rege Poloniae, habita

Leopoli, 29 XI 1682

Ioannes Christophorus Zierowsky ostendit pace Vestfaliana et Noviomagensi
facta pacem in Europa non esse. Rex Francogallorum per oratores suos
Francofurtenses condiciones in gratiam redeundi exposuit, quarum tempus mense
currente exeunte decurrit. Itaque imperator regem rogat, ut arbiter inter imperium et
Francogalliam esse velit. Periculo Christianitati ex oriente imminente gratia inter
reges christianos inita regi gloriam immortalem parere potest.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 387r-v.;
AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 51, coll. n. 77.

Oratio dicta ad Ser.mum ac Potentissimum Poloniae Regem Ioannem
Tertium a Residente caesareo Zierowski in publica sedente senatu
audientia, Leopoli Russiae, 29 Novembris 1682.

Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime.
Ea est praesentium temporum infelicitas, ut pax in pace quaeratur et pax
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per pacem pacificanda sit. Impendit Europa ad sistendum christiani sanguinis
profluvium, Monasterii Westphalorum animos summis undequaque curis
intentos, ut paci consuleret. Adiecit et nuper eidem renovandae Neomagi
maiora conamina, cum tamen per omnem exquisitissimam industriam modum
adinvenire non potuit, ut post binam pacem paci prospectum esset.
Recruduerunt scilicet ea omnia, quae confectis pacis tabulis quieto loco
posita credebantur, ita ut nihil unquam magis ambigui esse videatur, quam
pax in ipsa pace. Causas disquirere nolim, quia de amica pace agitur. Illud
autem Ser.mae Regiae Maiestati V.rae innotuit placuisse, Ser.mae Maiestati
Regiae Christianissimae spatii cuiusdam temporis ad decursum usque elabentis
mensis per legatos suos plenipotentiarios Francofurti ad Moenum mentionem
fieri, quo cuncta terminarentur.

Quam parum autem per tantas angustias haec assequi possint vel inde
metiendum erit quod antehac, his omnibus, de quibus nunc agitur in
tuto ponendis nec saecula sufficerent. Nota [387v] est Ser.mae Maiestati
Christianissimae summa Sacri Romani Imperii dignitas et libertas, quam
utique Ser.ma Maiestas Christianissima maioribus contestationibus servatam
cupit, quam ut extra ordinem coarctatam velit, neque de Suae Maiestatis
Christianissimae aequanimitate existimari potest hisce restrictionibus
inhaesuram, dum non nisi res praecipitarentur et ultra tertiam pacem ulteriorum
dissidiorum semina facile relinquerentur.

Pax itaque bono omine tractanda et speranda, eaque secura universalis et
stabilis, ad quam tanto firmius assequendam Ser.ma Caesarea Maiestas,
dominus meus clementissumus, praeter illam, quam una cum Sua Maiestate
Catholica Ser.mo Magnae Britanniae Regi obtulit, mediationem etiam
Ser.mae Regiae Maiestati V.rae offerendam mihi clementissime iniunxit, ut et
mundo de integerrima sua pacis consequendae voluntate constet, et simul
Maiestas V.ra clarius coniciat, quanti Ser.ma Caesarea Maiestas, dominus
meus clementissimus, Ser.mae Regiae Maiestatis V.rae aequitatem aestimet,
sensumque a partium studiis longe remotum, causasque rerum procul
habentem. Nec poterit Maiestas V.ra gloriae suae aeternum duraturae maius
adicere pondus, quam dum Oriens exsurgit bellaque minatur, Maiestas V.ra
corda principum christianorum tali nomine coniunxerit.

Et haec sunt, Ser.me et Potentissime Rex, quae Ser.ma Caesarea Maiestas,
dominus meus clementissimus, per singularem fiduciam de fraterno Maiestatis
V.rae affectu exspectat, sibique in maximum confidentissimae amicitiae
argumentum appromittit, nihil unquam intermissurum, quod pari officiorum
reciprocatione gratum acceptumque Maiestati V.rae reddere possit.
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A. 17
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S. Congregationi Episcoporum et Regularium

Romae, [XII 1682]
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��!��������ius apud Polonos
processum super eorum bonorum statu peragat. Quamquam apparuit bona conducta
Ecclesiae utilia esse, Pallavicini putat coniugibus dispensationem necessariam esse,
cum in bonorum possessionem venissent ante approbationem a Sede Apostolica datam.
Coniuges rogant, ut nuntius iubeatur decretum bona in conductum dans exsequi et,
si necesse sit, coniuges dispensare.

Or.: AV, Congr. Vescovi e Regolari, Positiones Episc. 1682, novembre-dicembre, s. f.